COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR A
REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM DES TAQUE PARA A
SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔM ICOS DESSES
ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE ENCARCERADOS QUE  JÁ
CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS INSTITUIÇÕES  DO SISTEMA
CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O CRIME ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES
NOS PRESÍDIOS E BUSCAR SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMP RIMENTO DA LEI
DE EXECUÇÕES PENAIS

REQUERIMENTO N.º                    DE 2007

( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de uma audiência

pública, com convite à OAB, AMB e CONAMP,  a

fim de se discutir  a política penitenciário.

 Senhor Presidente:

Nos termos regimentais,  venho requerer a esta Comissão Parlamentar de

Inquérito a realização de uma audiência pública com convite à OAB, AMB e

CONAMP,  a fim de se discutir  a política penitenciária.

JUSTIFICAÇÃO

A política penitenciária refere-se ao tratamento que deve ser dado ao preso e

sua reabilitação para o retorno ao convívio social. Isto vale para o detento que esteja

cumprindo pena, pena alternativa, prisão provisória ou liberdade condicional, em

regime fechado ou aberto.

No entanto, ações sociais de prevenção, combate à reincidência criminal e o

investimento na reabilitação de presos são medidas que  precisam ser trabalhadas

para reduzir esse problema.

Esta audiência tem  por  finalidade discutir medidas  que envolvam governo e

sociedade para conciliar política de segurança pública, política penitenciária e ações

sociais, tão necessárias para minimizar os impactos causados pela criminalidade.

Sala dos Comissões,         de             de  2007

Deputado Paulo Rubem Santiago

PT /PE